СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БЕРДСКА

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

(тридцатая сессия)

27 июня 2019 года

№ 303
Об обращении в Законодательное Собрание Новосибирской области

Заслушав обращение комитета по промышленности и предпринимательству, землепользованию, градостроительству, экологии и управлению муниципальной собственностью о закреплении за представительным органом муниципального образования полномочий по согласованию решений исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности, руководствуясь Регламентом Совета депутатов города Бердска, Совет депутатов города Бердска

РЕШИЛ:
1. Принять обращение в Законодательное Собрание Новосибирской области (прилагается).

2. Направить обращение в Законодательное Собрание Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением решения возложить на председателя Совета депутатов города Бердска В.Г. Бадьина.

Председатель Совета депутатов

В.Г. Бадьин
Уважаемый Андрей Иванович!
Уважаемые депутаты Законодательного Собрания!

В Указе Президента РФ от 15 октября 1999 года  № 1370 «Об утверждении Основных положений государственной политики в области развития местного самоуправления в Российской Федерации» отмечено, что муниципальная собственность является экономической основой местного самоуправления, является одной из его несущих конструкций.
В соответствие части 1 статьи 130 Конституции Российской Федерации «Местное самоуправление в Российской Федерации обеспечивает самостоятельное решение населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение муниципальной собственностью.»
 Согласно пунктам 1, 2 статьи 125 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество, принадлежащее на праве собственности муниципальным образованиям, является муниципальной собственностью, от имени муниципального образования права собственника осуществляют органы местного самоуправления.
Органами местного самоуправления являются: представительный орган муниципального образования в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ); местная администрация как исполнительно - распорядительный орган муниципального образования (в соответствии со статьей 37 Федерального закона № 131-ФЗ).

Действующее федеральное законодательство не содержит норм, четко распределяющих и разграничивающих полномочия представительного и исполнительного органа местного самоуправления в отношении муниципального имущества, лишь определяя в статье 51 Федерального закона № 131-ФЗ, что им владеют, пользуются и распоряжаются органы местного самоуправления в соответствии с правовыми актами органов местного самоуправления.
Большая часть вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным законом № 131-ФЗ и законами субъектов Российской Федерации, а также ряд вытекающих из них полномочий являются, как следует из их содержания, совместными. Это означает, что они требуют одинакового участия в их решении представительной и исполнительной власти муниципального образования, разумеется, с разграничением полномочий между ними. К числу совместных полномочий, которые реализуются на основе принципа разделенной компетенции, в частности, относятся  управление и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
Компетенция местного самоуправления реализуется через компетенцию муниципального образования. Считаем возможным согласиться с утверждением о том, что компетенция для местного самоуправления представляет единство полномочий (совокупность прав и обязанностей) и предметов ведения, в которых все субъекты местного самоуправления, каждый в конкретной сфере, осуществляют часть общей компетенции местного самоуправления в пределах конкретного муниципального образования.
Сущность компетенции, на наш взгляд, состоит не в разделении труда по управлению государством и обществом, а, скорее всего, в обеспечении эффективной реализации функций и задач, закрепленных за субъектами правоотношений, средствами правового и организационного характера.

В соответствии с требованием пункта 5 части 10 статьи 35 Федерального закона №131-ФЗ определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, находится в исключительной компетенции представительного органа муниципального образования. Определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, включает в себя, порядок приобретения имущества в муниципальную собственность, порядок передачи муниципального имущества в аренду, залог, доверительное управление, по концессионному соглашению и другое, установленные в соответствии с федеральными законами, законами Новосибирской области, уставом муниципального образования.
Также в соответствии с частью 11 статьи 35 упомянутого закона в Уставе муниципального образования могут быть определены и иные полномочия представительного органа.

Таким образом, в рамках предоставленных полномочий, Совет депутатов города Бердска полагал, что нормы о согласовании, то есть об учете мнения представительного органа в решении вопросов по распоряжению и управлению муниципальным имуществом могли получать место в Уставе города Бердска. К тому же, позиция Совета депутатов, выраженная в форме согласования, носила для администрации города Бердска исключительно рекомендательный характер. Тем более, что в соответствии с частью 10 статьи 35 Федерального закона №131-ФЗ к исключительной компетенции представительного органа муниципального образования относится контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.

Однако 22 августа 2018 года судебная коллегия по административным делам Верховного Суда Российской Федерации признала противоречащим Федеральному закону от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Устав города Бердска в части согласования с Советом депутатов решений по управлению и распоряжению муниципальным имуществом города Бердска, посчитав, что к компетенции представительного органа местного самоуправления отнесено только нормативное определение порядка управления и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности.
Мы полагаем, что федеральное законодательство не содержит прямого запрета на непосредственное участие представительного органа в управлении и распоряжении муниципальным имуществом посредством предварительного согласования этого вопроса. Более того, отсутствие согласования с представительным органом, то есть без учета мнения населения городского округа, интересы которого представляет городской Совет, противоречит основополагающим принципам и нормам организации местного самоуправления в Российской Федерации, которые строятся на началах законности (легитимности) обретения власти, обязательного учета волеизъявления народа.
В связи с тем, что Федеральный закон № 131-ФЗ не содержит четкой нормы, предписывающей в рамках исключительной компетенции представительного органа муниципального образования, согласование решений по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности, и на основании вступившего в силу решения Верховного Суда РФ, представительный орган не может применить  часть 11 статьи 35 Федерального закона № 131-ФЗ для закрепления этих полномочий в Уставе, из-за ограничительного толкования этой нормы в правоприменительной практике, на основании и во исполнение Конституции РФ.

Исходя из вышеизложенного, Совет депутатов города Бердска просит Вас выйти с законодательной инициативой в Государственную Думу Российской Федерации о внесении изменений в Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части закрепления за представительным органом муниципального образования, в качестве контрольной функции, полномочий по согласованию решений исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности, что  будет являться обоюдной формой взаимодействия между органами местного самоуправления в целях открытого, грамотного и эффективного решения вопросов управления и распоряжения муниципальной собственностью.
______________
PAGE